tatis dulcedinem, quasi patri serviat. *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis.* Quæ sunt omnia quæ audivit a Patre suo, quæ nota fieri voluit servis suis, ut eos persiceret amicos suos, nisi gaudia internæ charitatis, nisi illa festa supernæ patræ, quæ nostris quotidie mentibus per aspirationem sui amoris imprimit? Sed hæc cognitio, quæ nunc ex parte proficit, in illa plenitudine scientiae persicetur, de qua Apostolus ait : *Cum autem venerit quod perfectum est, evanescabitur quod ex parte est* (*I Cor. xiii, 40*). Ille enī Dominus discipulis se fecisse dixit, quod cum facturum esse sciebat.

VERS. 16. — *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Hæc est ineffabilis [AL., affabilis] gratia quæ prævenit nos, ut simus amici ex servis. Ideoque nobis non subrepat superbia, quasi pro nostris meritis aliquid acceperimus, dum filii iræ fuimus. Nunc autem Filii Dei per gratiam effecti sumus, sine qua nihil possumus facere, ut paulo ante ipsa Veritas ait : *Sine me nihil potestis facere. Et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis.* « Posui ad gratiam, plantavi ut eatis volendo, fructus afferatis operando. Eatis enim volendo dixi, quia velle aliquid facere, jam mente ire est. Qualem vero fructum afferre debeant, subdendo manifestat : *Et fructus vester maneat, ut quæcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.* » Non enim filii, Jesus est ; Jesus autem Salvator vel etiam salutaris dicitur. Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet; nam si id quod non expedit petimus, non in nomine Jesu petimus.

607 CAPUT XXXVII.

Eamdem dilectionem instantius commendans, contemnendum dicit odium mundi. Prædicens quoque qualia pro ejus nomine sint passuri, et arguendum mundum a Paraclito de peccato, et de justitia, et de iudicio manifestat.

VERS. 17. — *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.* « Merito itaque magister bonus dilectionem discipulis sic scopè commendat, tanquam sola præcipienda sit, sine qua non possunt prodesse cætera bona, et quæ non potest haberi sine cæteris bonis quibus homo efficitur bonus. In [AL., Pro] hac autem dilectione , patienter debemus pro Domino mundi odia sustinere. Necesse est enim ut nos oderit, quos certavit nolle amare quod diligit. Sed non parum nos de seipso Dominus consolatur, qui cum dixisset : (VERS. 18) *Hæc mando vobis ut diligatis invicem,* adjecit atque ait : *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* » Non est discipulus super magistrum, adhærent capiti membra ; ut quod caput patiebatur prius, membra pati non recusent. (VERS. 19.) *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligenter.* Aliter enim mundus intelligitur in sanctis, aliter in peccatoribus ; aliter qui diligunt Deum, atque aliter qui diligunt hoc seculum. « Nam mundi hujus

^a Ex Greg., hom. 27, num. 1, 2.

^b Ex eodem, loc. cit., num. 5.

^c Ex S. Aug., tract. lxxxvii, num. 3.

nomine, saepe Ecclesia designatur, sicuti est illud : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*). Itemque illud : *Non enim venit Filius hominis ut judicet mundum, sed ut salveatur mundus per ipsum* (*Joan. iii, 17*). Totus mundus Ecclesia est, et totus mundus odit Ecclesiam. Mundus igitur o'it mundum, inimicus reconciliatum, damnatus salvatum, inquinatus mundatum. Sed iste mundus quem Deus in Christo reconciliat sibi, et qui per Christum salvatur, et cui per Christum peccatum omne per corpus [Aug., peccatum omne donatur] donatur, de mundo electus est. Denique cum dixisset, *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat, diligenter, continuo subjecit : Quia vero de mundo non esatis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.*

B Erant itaque de mundo, sed per gratiam electi sunt de mundo, ut non essent in mundo, in quo nati sunt de peccati radice : sed in quo renati sunt per gratiam, ut non essent in mundo, sed electi de mundo. *Elegi vos de mundo*, dixit, ne quis in suis glorietur meritis ; sed qui gloriatur, in Domino glorietur (*II Cor. x, 17*).

VERS. 20. — *Memento sermonis mei quem ego dixi vobis : Non est servus major Domino suo : si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vos rum servabunt.* Perfectus magister revocat discipulos ad exemplum quod in se ostendebat, ut in prioribus legimus. Nunc autem exhortatur eos quatenus habeant in memoria sermonem magistri : *Non est servus major Domino suo.* Illic servum significat, qui sanctum habet timorem, et permanet in seculo seculi, et in quo est initium sapientiae, et intellectus bonus omnibus facientibus eum (*Psal. cx, 10*) : ibi in superioribus illum demonstrat servum, de quo et iudicium ait : *Servus non manet in domo in aeternum.* Ille est servus qui pertinet ad timorem, quem foras misit charitas, et non permanet in domo in aeternum. (**VERS. 21.**) *Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia ne- sciunt eum, qui misit me.* ^a Quae omnia facient, nisi quae predixit, odio habebunt vos scilicet, et per sequentur, sermonemque contemnent vestrum? Adjunxit, *propter nomen meum.* Quid est aliud dicere quam me in vobis odio habebunt, me in vobis per sequentur, et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt? *Sed hoc omnia facient propter nomen meum, non vestrum, sed meum.* Tanto igitur miseriores sunt qui propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatores qui propter hoc nomen ista patiuntur : sicut ipse alio loco dicit : *Beati, qui persecutio nem patiuntur propter justitiam* (*Matth. v, 10*), hoc est, propter nomen meum. **Sequitur :** (**VERS. 22**) *Si non renissem, et locutus fuisse eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Judeos ostendit expressius [quibus missus est], et quibus promissus est antea per prophetas. ^b Judei ergo persecuti sunt Christum, quod **608** evidentis-

^a Ex S. Aug., tract. lxxxviii, num. 2.

^b Ex eodem, tract. lxxxiv, num. 1.

A sime indicat Evangelium; *Judeis [ergo] locutus est* [Christus], non aliis gentibus : in eis ergo voluit intelligi mundum, qui odit Christum et discipulos ejus. Quid est ergo, *Si non venissem, peccatum non haberent?* Nunquid sine peccato erant Iudei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum, quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata : hoc est autem quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut credatur in eum. Illoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe ejus quantum creditibus salutaris, tantum non creditibus exitiabilis factus est. *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* **D** De quo peccato, nisi quod non crediderunt in Christum Filium Dei, qui eis ante promissus est, et multis in lege figuracionibus demonstratus; et quasi haec omnia inania essent, ita contempserunt, et non crediderunt in Christum, quia venit in plenitudine temporis factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (*Galat. iv, 4, 5*). (**VERS. 23.**) *Qui me odit, et Patrem meum odit.* Sicut qui diligit Filium, diligit et Patrem, quia una dilectio est Patris et Filii, sicut una natura; ita et qui Filium odit, odit et Patrem.

VERS. 24. — *Si opera non fecissem in eis quae nemo alius fecit, peccatum non haberent.* ^c Supra dixerat : *Qui me odit, et Patrem meum odit.* Utique enim, qui odit veritatem, necesse est oderit a quo et veritas nata est. Nunc dicit : *Si opera non fecissem in eis quae nemo alius fecit, peccatum non haberent;* peccatum illud scilicet magnum, de quo et superius ait : *Si non venissem, et locutus fuisse eis, peccatum non haberent,* hoc est, peccatum, quod in eum loquenter et operantem non crediderunt. **Quod dixit :** *Nemo alius fecit in eis, tanquam si aliqui miraculo sanctorum non fecissent ante in populo Dei :* aut sic ut Elias vel Eliseus mortuos non suscitatarent. *Nemo tamen tanta fecit miracula, vel tanta salutis insignia humanae fecit,* sicut Christus fecit in conspectu illorum : quae cuncta facile intelligit qui Evangelium legit. Ideo opus non est illa enumerare, quae Evangelium narrat, et totus mundus clamat : *Nimirum illa sunt opera, quae in eorum valetudine tanta salutis auctor ostendit, quanta illis antea nemo donavit.* Haec enim illi viderunt, et hoc eis exprobrans adiungit, et dixit : *Nunc autem et viderunt, et oderunt et me, et Patrem meum.* **C** Quo sensu hoc intelligendum sit, paulo ante exposuimus. (**VERS. 25.**) *Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est :* *Quia odio habuerunt me gratis* (*Psal. xxxiv, 19*). *Eorum legem dicit non ab ipsis inventam, sed ipsis datum.* Gratis videlicet odit, qui nullum ex odio concussum querit, vel ad commodum tendit [Aug., qui nullum ex odio commodum querit, vel incommodum

^c Ex S. Aug., tract. xci, num. 1, 4.

fugit]. » Hi vero de quibus hoc dixit, pro beneficiis reddiderunt mala; et propter nimiam cordis malitiam oderunt diligenter eos, et benefacientem illis. (VERS. 26.) Cum autem venerit *Paracitus*, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit. « Ex multis sancti Evangelii locis invenimus, quia discipuli ante adventum sancti Spiritus minus capaces erant ad indulgendum [Ms., intelligendum] arcana divinæ sublimitatis, minus fortes ad toleranda adversa humanae pravitatis; sed eis adveniente Spiritu, cum augmentatione divinæ agnitionis, data est etiam constantia vincendi humanæ persecutionis tentamenta. » Unde eos Spiritus sancti adventu promisit roborandos esse, vel ad fiduciam prædicationis, vel ad constantiam passionis: sicut in ipso principe apostolorum factum esse cognovimus, qui prius ad unius ancillæ vocem Christum timuit confiteri, quem postea palam et in omnibus cæteris constantius, sancto Spiritu roboratus, multis Iudeorum millibus prædicavit; ita ut ad ejus prædicationem tria millia virorum legamus credidisse et baptizatos esse; et non post multum temporis etiam quinque millia credidisse (Act. 11 et 14). Unde et ipse Christus, ut audivimus, promisit eis, dicens: *Cum autem venerit Spiritus Paracitus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis. Utrumque dixit, et Spiritum Paracitum, hoc est spiritum consolationis, et Spiritum veritatis, ut et fiduciam habuissent prædicationis in Spiritu veritatis, et consolationem gratiæ in eodem Spiritu.* Quod vero ait: *Qui a Patre procedit, statim subjunxit, quem ego mittam.* Significat enim quod æqualiter idem Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit, et æqualiter a Patre et Filio mittitur; sed propter distinctionem personarum, hic dicitur a Patre procedere, et a Filio mitti; et in eadem distinctione personarum unam esse operationem ac voluntatem suam cum Patris voluntate denuat. Venit etiam et sua sponte, quia coequalis est Patri et Filio, ut cognoscatur unam esse voluntatem atque operationem sanctæ Trinitatis.

VERS. 27. — *Ille*, inquit, *testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis.* « ^b Quia quæ Spiritu intus docente percepérunt, hæc abjecto timore pristino, foris loquendo et aliis ministrando protulerunt. Ipse namque Spiritus corda eorum et ad scientiam veritatis illustravit, et ad docendâ quæ noscent, culmine veritatis erexit. » *Cum autem venerit Paracitus, ille testimonium perhibebit de me.* « Tanquam diceret: odio me habuerunt et occidérunt videntes; sed tale de me Paracitus testimonium perhibebit, ut eos faciat in me credere non videntes. Et vos, inquit, *testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.* perhibebit Spiritus sanctus, perhibebitis et vos, *quia ab initio mecum estis.* Potestis prædicare, quod nostis: quod ut modo non facitis, illius [Ms., quod amodo non facitis, quia illius] Spiritus plenitudo nondum adest vobis. »

^a Ex hom. Ven. Bedæ Dom. Exaudi.

^b Ex Beda, ibidem.

CAPUT XVI, VERS. 1, 2. — *Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos.* « Coravit namque pius magister, futura discipulis prævororum bella prædicare, quo minus eos venientia possint turbare. Solent enim levius ferri adversa, quæ presciuntur, quam quæ subito ex insperato superveniunt, sicut in seculari litteratura legitur, sepe repentina casus perturbationis fortissimos quoque in bello milites fatigare. Sed venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. « Arbitrabantur autem obsequium se Deo præstare Iudei in eo quod ministros Novi Testamenti odiis insequebantur et morte. Sed sicut illis testimonium perhibet Apostolus: *Æmulationem Dei habent; sed non secundum scientiam* (Rom. x, 2). Arbitrantur ergo legis æmulatione [Ms., æmulatorum] obsequium se præstare Deo, dum præconibus gratiæ neces inferunt; sed frustra legem quæ per famulatum data est defendunt, qui gratiam quam ipse Filius offert accipere renunt; incassum se Deo Patri placere aestimant, qui Dei Filium contemnere, imo etiam persequi ac blasphemare laborant. » Duo dixit illis esse ventura a Iudeis, id est, ut extra synagogam eos facerent, et ut eos interficerent. Quæ etiam ad cumulum damnationis illius populi pertinebant, et ad salutem gentium profutura fuissent, sicut Paulus in Actibus apostolorum illis Iudeis dixit: *Quia indignos vos verbo Dei fecistis, ecce couerterimus ad gentes: Sic enim præcepit nobis Dominus: Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ* (Actor. xiii, 46). Sequitur: (VERS. 3.) *Et hæc facient, quia non noverunt Patrem neque me.* « ^c Quia enim Filius in Patre est et Pater est in Filio, et qui videt Filium videt et Patrem: patet profectio quia quicunque Filii credulitatem obstinata mente rejiciunt, nec Patrem nosse probantur. » (VERS. 4.) *Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis.* Magna consolatio est discipulorum, reminisci ante prædicta esse a magistro quæ passuri essent, et eundem se scire habere adjutorem et remuneratorem, pro cuius nomine talia passuros se esse predictum est illis.

VERS. 5. — *Hæc ab initio vobis non dixi, quia robiscum eram.* Quæ sunt quæ ab initio illis non dixit? D Etiam de Spiritu sancto, quem missurus erat illis a Patre, et de consolatione et confortatione [Ms., confirmatione] ejusdem Spiritus, quo consolandi et roborandi fuissent, ut omnia mundi adversa vel Iudeorum scandala et persecutions, libero animo formidare non debuissent. *Hæc ab initio non dixi, quia robiscum eram, quia mea præsentia consolabatur vos;* et nunc vadens ad Patrem, necessarium habetis Spiritum sanctum, qui vos consoletur et confirmet in omni tribulatione et passione, quam passuri eritis. Et [Al., Ad] nunc vado ad eum qui me misit, et nemo, inquit, ex vobis interrogat me, quo vadis?

^c Ex S. Aug., tract. xcii, num. 1, 2.

^d Ex Beda, loc. cit.

¶ Significat sic se iturum ad cum qui misit illum, ut nullus interrogaret quod palam fieri visu corporis cernerent: nam superius interrogaverant eum quo **610** esset iturus, dum ad passionem properavit; et respondite eo se iturum quo ipsi tunc venire non poterant. Nunc vero ita se promisit iturum, ut nullus, quo *wadis*, interroget; nubes enim suscepit eum quando ascendit ab eis; et euntem in cœlum non verbis quæsierunt, sed oculis viderunt [Aug., deduxerunt]. (VERS. 6.) *Sed quia hæc locutus sum vobis, inquit, tristitia implerit cor vestrum.* Videbat utique quid illa sua verba in eorum cordibus agerent; spiritalem quippe quondam habentes interius consolationem, quam per Spiritum sanctum suorant habituri, id quod exterius in Christo videbant, amittere metuebant. » (VERS. 7.) *Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego radam.* ¶ **b** Expedit ut fornia servi vestris subtrahatur aspectibus, quatenus amor divinitatis aptius vestris insigatur mentibus. Expedit ut notam vobis formam cœlo inferam, quatenus per hoc majore desiderio illuc suspiretis. *Si autem non abierto, Paracitus non veniet ad vos: si autem abierto, mittam eum ad vos.* Non quia nou poterat ipse in terra positus dare Spiritum discipulis, hæc loquitur; cum aperte legatur, quia post resurrectionem apparens eis, insosflavit et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22): sed quia ipso in terra posito, et corporaliter conversante cum eis, non valebant ad illum erigere mentem, ad sibi munera gratiae cœlestis. Ascendente autem illo ad cœlos, et illi pariter omne desiderium suum illo transferebant. Ideo capaces Spiritus sancti iam facti erant, non ultra de morte ejus contrastati, sed de promissionis ejus [Ms., Spiritus sanctus] munere [egant] letati. Patet autem, nec laboriosa expositione indiget, cur cumdem Spiritum Paraclitum, id est, consolatorem cognominaverit; quia nimis corda discipulorum, quæ recossus ipsius mœsta reddidisset, hujus consolaretur et recrearet adventus. » Non quod antea Spiritus sanctus non esset in cordibus discipulorum, vel etiam in antiquorum sanctorum, sed manifesta plenitudine ante sic non fuit datus, quomodo post ascensionem die decima in centum viginti nomina transmissus legitur. Sed in nullo opere cuiuslibet personæ, Patris, vel Filii, vel sancti Spiritus totius sanctæ Trinitatis operatio desuit; sed oportebat ita insinuari Trinitatem, ut, quamvis nulla esset diversitas substantiæ, singillatim tamen commendaretur distinctio personarum.